
REGISTRO GENERALE N. 1388 del 19/12/2019

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE (POLITICHE SOCIALI EDUCATIVE 

GIOVANILI E ABITATIVE)

DETERMINAZIONE N. 171 DEL 06/12/2019
PROPOSTA N. 2075 DEL 05/12/2019

OGGETTO: Servizio di educativa domiciliare, realizzato a valere sulle risorse del PON Inclusione FSE 
2014-2020 (CIG 769604948B - CUP C31H17000160006).Impegno spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

Premesso che:
- a decorrere da maggio 2016, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il 
Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  ha  disposto  l'avvio  di  misure-ponte  di  contrasto  alla 
povertà (Sostegno all'Inclusione Attiva-SIA e Reddito di Inclusione ReI) successivamente sostituite 
dal  Reddito  di  Cittadinanza  quale  misura  unica  a  livello  nazionale  di  contrasto  alla  povertà  e 
all'esclusione sociale, caratterizzata dall'erogazione di un contributo economico e dall'attuazione di 
interventi attivi di inclusione sociale;
- con il Decreto n. 229/2016 del 03/08/2016, il  ha adottato l per la presentazione da parte degli 
Ambiti territoriali di progetti finalizzati alla realizzazione di interventi di attuazione del Sostegno 
per l'Inclusione Attiva (SIA), da finanziare a valere sul 
-  nell'ambito del contrasto alla  povertà e in adesione all'Avviso pubblico n.3/2016 emanato dal 
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  l'Ambito  di  Lamezia  Terme  è  titolare   di  una 
proposta progettuale,  approvata con Decreto Direttoriale  n. 239 del 28/06/2017, per un importo 
complessivo  pari  ad  €  2.950.924,00,  finanziati  a  valere  sul   "PON Inclusione",  Fondo Sociale 
Europeo, programmazione 2014-2020;
-  i  rapporti  tra  l'Ente e  il  Ministero competente  per  l'attuazione  del  progetto  di  cui  sopra sono 
regolati  dalla  convenzione  di  sovvenzione  n.  AV3-2016-CAL_15,  approvata  con  Decreto 
Direttoriale n. 516 del 14/11/2017 e oggetto di successive rimodulazioni autorizzate dall'Autorità di 
Gestione competente in data 04/07/2018, 11/12/2018, 12/11/2019; 
-  per la realizzazione delle attività progettuali a valere sul PON Inclusione, ai sensi della predetta 
convenzione, il Comune di Lamezia Terme in qualità di ente Capofila di Ambito è destinatario di 
un finanziamento di € 2.950.924,00 e ha già ricevuto, a titolo di anticipo da parte del Ministero del  
Lavoro e delle Politiche Sociali, il 15% del finanziamento complessivo, pari a € 442.638,60;
-  le  predette  risorse  sono  state  incassate  con  reversali  n°  5870  del  29/08/2018  e  n°  5871  del 
29/08/2018;

Considerato che: 
- gli interventi finanziati nell'ambito della programmazione PON Inclusione sono i seguenti:

 1. svolgimento di ore di lavoro aggiuntivo per n. 5 unità di personale assunto in regime di part-
time già in organico del Settore Servizi alle Persone dell'Ente, per un valore complessivo 
pari a € 50.916,68, somma impegnata con Determinazione R.S. n. 255 del 27/12/2018 R.G. 
n. 1219 di pari data;           

 2. selezione comparativa di n. 6 Assistenti Sociali liberi professionisti in possesso di partita 
iva, per un valore complessivo pari a € 249.588,82, somma impegnata con Determinazione 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1388 del 19/12/2019



R.S. n. 44 del 16/07/2019 R.G. n. 762 del 23/07/2019;  
 3. attivazione  di  un  servizio  di  educativa  domiciliare,  a  seguito  di  procedura  ad  evidenza 

pubblica, per un valore complessivo pari a € 1.423.260,28;
• attivazione di un servizio di accompagnamento lavorativo mediante lo strumento dei tirocini 

finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione, a seguito di 
procedura ad evidenza pubblica, per un valore complessivo pari a € 1.218.874,70;

• acquisto  tramite  MEPA di  un software per  la  dotazione  agli  uffici  della  cartella  sociale 
informatizzata, per un valore complessivo pari a € 8.283,52;

-  relativamente  ai  predetti  interventi  sono state  avviate  le  azioni  di  rafforzamento  del  servizio 
sociale professionale con personale interno ed incaricati esterni;
- relativamente al servizio di educativa domiciliare, con  determinazione R.S. 192 del 06/11/2018 
RG 984 del 12/11/2018, è stata indetta gara di appalto per l'affidamento del medesimo, mediante 
procedura aperta ai sensi dell'art. 60, comma 1, del D.lgs n° 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione a 
favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
- è in corso di predisposizione la documentazione di gara relativa all'affidamento del servizio di 
accompagnamento lavorativo mediante lo strumento dei tirocini finalizzati  all'inclusione sociale, 
all'autonomia delle persone e alla riabilitazione, nonchè alla fornitura della cartella sociale; 

Dato atto che:
- la procedura di esternalizzazione della gestione del servizio di educativa domiciliare, identificata 
con CIG 769604948B, è stata espletata;  
-  la  gara  è  stata  aggiudicata  alla  ditta  ADISS  Multiservice  Cooperativa  Sociale  la  quale  ha 
presentato la migliore offerta valida per l'Amministrazione Comunale, precisamente l'offerta con un 
ribasso del 9,63% sull'importo posto a base d'asta;
- con Determinazione R.S. 164 del 04/12/2019 R.G. 1306 di pari data si è proceduto ad aggiudicare  
alla ditta ADISS Multiservice Cooperativa Sociale il servizio di eduativa domiciliare realizzato a 
valere sulle risorse del PON Inclusione FSE 2014-2020 per il prezzo netto di € 1.051.912,84 oltre 
IVA,  subordinando   l'efficacia  dell'aggiudicazione,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  7,  del  Decreto 
Legislativo n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  alla  verifica del possesso dei  requisiti  di  partecipazione alle 
procedure di affidamento degli appalti prescritti dagli art. 80 e 83 del codice suddetto, dichiarati in 
sede di gara da parte dell'aggiudicatario;
- la verifica dei requisiti  per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti prescritti 
dagli art. 80 e 83 del codice suddetto, dichiarati in sede di gara da parte dell'aggiudicatario è in 
corso di svolgimento a cura del Rup della procedura di affidamento d.ssa M. Barberio;
-  relativamente  al  servizio  di  accompagnamento  lavorativo  mediante  lo  strumento  dei  tirocini 
finalizzati  all'inclusione  sociale,  all'autonomia  delle  persone  e  alla  riabilitazione,  la  somma 
necessaria  risulta prenotata nell'esercizio corrente nel corso del quale, tuttavia, non sarà possibile 
avviare la procedura di affidamento; 

Ritenuto opportuno:
-  impegnare le somme necessarie allo svolgimento del servizio di educativa domiciliare, nelle more 
della  definizione  della  verifica  dei  requisiti  e  della  contestuale  dichiarazione  di  efficacia 
dell'aggiudicazione;
-  demandare  l'utilizzo  delle  somme  residuanti  approvate  a  valere  sul  PON  Inclusione 
conseguentemente  all'adozione  di  atti  deliberativi,  finalizzati  alla  reiscrizione  delle  economie  di 
spesa correlate alle  entrate vincolate e all'impegno nell'esercizio 2020, anche provvisorio; 

Visti:
– la  Deliberazione  della  Commissione  straordinaria  con  poteri  del  Consiglio  n.  44  del 

13/05/19 di Approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1388 del 19/12/2019



– la  Deliberazione  della  Commissione  straordinaria  con  poteri  del  Consiglio  n.  43  del 
13/05/19 di Approvazione DUP 2019/2021;

– il vigente regolamento di contabilità;
– il D.lgs n° 267/2000 ed in particolare l'art. 184;

Dato atto  che con prot. n. 78923 del 6.11.2019 il Sindaco, ha confermato gli effetti del Decreto 
conferimento incarichi Dirigenziali n. 4 del 9.5.19 a firma della Commissione Straordinaria;
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102 del 2009, che il programma 
dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e  con le  regole  di  finanza pubblica  in  quanto la  somma in trattazione,  già  assegnata  dal 
Ministero  competente,  verrà  anticipata  dall'Ente  e  dal  Ministero  rimborsata,  a  seguito  di 
rendicontazione delle spese sostenute;

Visti:
- il D.Lgs. n° 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
per i motivi di cui in premessa

.
 – di accertare  la somma totale di € 2.508.285,40, finanziata dall'Autorità di Gestione PON 

Inclusione,  come  da  Decreto  Direttoriale  e  convenzione  citate  in  premessa,  per  la 
realizzazione di interventi a contrasto della povertà;

 – di  impegnare la  somma di  €  1.104.508,48 (iva  inclusa)  per  la  gestione  del  servizio  di 
educativa domiciliare;

 – di imputare la suddetta spesa sul piano dei conti 1.04.01.02.003 (cap. 1882) del bilancio 
esercizio finanziario 2019;

 – di nominare DEC la D.ssa Paola Amato dipendente in servizio presso il Settore Servizi alle 
Persone;  

 – di  demandare l'utilizzo  delle  somme residuanti  approvate  a  valere  sul  PON Inclusione 
conseguentemente  all'adozione  di  atti  deliberativi,  finalizzati  alla  reiscrizione  delle 
economie di spesa correlate alle  entrate vincolate e all'impegno nell'esercizio 2020, anche 
provvisorio;                      

 – di  dare  atto che  è  stata  accertata  ai  sensi  dell'art.9  D.L.  78/2009,  convertito  in  Legge 
102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del 
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.  

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 2075 del 05/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente BELVEDERE ALESSANDRA in data 18/12/2019.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1388 del 19/12/2019



contabile della Proposta n.ro 2075 del 05/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del 
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Si  attesta  la  regolarità  e  la  copertura  finanziaria  dell'entrata  ai  sensi  dell'art.  179,  comma 3,  del  Dlgs  
18/08/2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1388 del 19/12/2019



Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Accertamento Codice di Bilancio Piano dei conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione Euro

2019 2083 143 1 2 101 01 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 2.508.285,40

IMPEGNI
Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2019 1882 777 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

711.630,14

2019 1882 778 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

392.878,34

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 19/12/2019.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3394

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Avv. BELVEDERE ALESSANDRA 
attesta che in data  20/12/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione 
N.ro  1388 con  oggetto:  Servizio  di  educativa  domiciliare,  realizzato  a  valere  sulle  risorse  del  PON 
Inclusione FSE 2014-2020 (CIG 769604948B - CUP C31H17000160006).Impegno spesa..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. BELVEDERE ALESSANDRA il 20/12/2019.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1388 del 19/12/2019


